
»چهره‌ای سخت‌کوش و درخشان در ریاضیات 
و علـوم رایانه« شـاید عنوان مناسـبی برای 
دکتـر جواد ابراهیمی بروجنی باشـد. جوانی 
اندیشـمند و پژوهشـگر که با دریافت مدال 
طالی المپیاد ریاضـی ایران و داشـتن رتبۀ 
پنجم المپیاد رایانه این فرصت را پیدا می‌کند 
که بدون شرکت در آزمون سراسری دانشگاه 
)کنکور(، وارد دانشـگاه شـریف شـود. کاری 
بـزرگ که بـا تلاش، همـت و پشـتکار باز هم 
موفـق به تکرار آن می‌شـود و می‌تواند ضمن 
کسـب مجدد طلای مسـابقه‌های ریاضیات 
ایران، جایزه‌های اول و دوم در مسـابقه‌های 
بین‌المللـی ریاضیـات چـک، لهسـتان و 
مقدونیه را نیز از آن خود ‌کند. علاوه بر آن رتبۀ 
دوم نهمین المپیاد بین‌المللی دانشجویان 

کارشناسـی ایران را نیز به دسـت آورد. 
آقـای دکتر ابراهیمی با صمیمیت، شـوق و 
لطف، گفت‌و‌گو با مجلۀ رشـد ریاضی برهان 
را پذیرفت و توانسـتیم با ایشـان که در حال 
حاضر به‌عنوان اسـتادیار دانشـکدۀ ریاضی 
و عضـو هیئـت علمـی دانشـگاه صنعتـی 
شریف مشـغول خدمت است، به گفت‌و‌گو 
بنشـینیم. در ادامه حاصـل این گپ‌و‌گفت 

صمیمـی را با هـم می‌خوانیم.

گفت‌وگو

�در آغاز و برای آشنایی بیشتر خوانندگان 
و مخاطبان مجلۀ رشد ریاضی برهان، 
خودتـان را بـه اختصار معرفـی کنید و 
از دوران تحصیلی و دوره‌های متفاوت 

آن که پشت سر گذاشته‌اید، بگویید. 
بـه نام خـدا. من جـواد ابراهیمـی بروجنی 
هسـتم، متولـد سـال 1360 شهرسـتان 
بروجن، در اسـتان زیبا و سرسبز چهار محال 
و بختیاری. دورۀ دبیرستان را در رشتۀ ریاضی 
و در دبیرسـتان نمونۀ دولتی امام خمینی)ره( 
شهرسـتان بروجن به پایان رساندم. با توجه 
به کسب مدال طلا در المپیاد کشوری ریاضی، 
توانسـتم بدون شـرکت در آزمون سراسری 
وارد دانشگاه شریف شوم و دورۀ کارشناسی را 
در رشتۀ ریاضی در دانشکدۀ علوم ریاضی این 
دانشـگاه به پایان برسـانم. دورۀ کارشناسی 
ارشـد و دکتـرا را بـه ترتیب در رشـتۀ ریاضی 
از دانشـگاه »سـایمون فریـزر«1 کانـادا، و 
رشـتۀ علوم رایانـه را در »مؤسسـۀ فناوری 
فـدرال لوزان« سـوییس به پایان رسـاندم. 
همچنین دورۀ پسادکترا را در دانشگاه چینی 

 گفت‌و‌گو با
دکتر جواد ابراهیمی بروجنی، 
عضو هیئت علمی دانشگاه 
صنعتی شریف

محمد دشتی

)هنگ‌کنـگ( گذرانـدم و توانسـتم مـدرک 
دکتـرای تخصصی ارتباطات و علوم رایانه را از 
مؤسسۀ فدرال لوزان سوییس دریافت کنم. 
ضمن اینکه پژوهشگر پسادکترای دانشگاه 
صنعتی شریف بودم. در حال حاضر نیز عضو 
هیئت علمی دانشـکدۀ علوم ریاضی همین 

دانشگاه هستم.  

�با توجه به اینکه محور و موضوع مجلۀ 
بـرای  کـه  برهـان  ریاضـی  رشـد 
دانش‌آمـوزان دورۀ اول متوسـطه 
منتشر می‌شـود، درس ریاضی است، 
لطفاً درخصوص اهمیت درس ریاضی، 
به‌خصوص در دورۀ متوسطه، برایمان 

بگویید؟ 
درس ریاضـی، چـه در دورۀ ابتدایـی و چه در 
دورۀ متوسطه، علاوه بر اینکه در شکل‌گیری 
ذهنیـت منطقی دانش‌آموزان تأثیر بسـیار 
عمیقـی دارد، کمـک می‌کنـد کـه در آینده و 
در هر رشـته‌ای کـه دانش‌آمـوز در آن ادامه 
تحصیـل دهد، موفق‌تر باشـد. این موضوع 

ریاضیات کمک 
می‌کند انسان 
موفق‌تری باشیم!
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خیلی مهم است که فراگیری و درک درست از 
مفهوم‌های ریاضـی می‌تواند به ایجاد ذهنی 
سـاختاریافته و به خلاقیت فـرد کمک کند. 
به واسطۀ داشـتن چنین مهارت‌هایی، فرد 
می‌توانـد در آینده در هر رشـته و حرفه‌ای که 

انتخـاب می‌کند موفق‌تر باشـد.  
�درس ریاضـی تـا چه حد بـرای خودتان 

جذاب بوده است؟ چرا؟
من از همـان دورۀ ابتدایی بـه ریاضی خیلی 
علاقه داشتم. یکی از دلایل علاقه‌ام نیز این 
بود کـه در آن زمـان حل‌کردن مسـئله‌های 
چالشـی و از جملـه مسـئله‌های ریاضـی، 
برایمـان حکـم تفریح و سـرگرمی پیدا کرده 
بود؛ دقیقـاً مثل حل یک جورچیـن یا معما. 
البته که بخشـی از این حـس خوب به خاطر 
تشـویق دیگـران و به‌خصوص پـدر و مادر و 

معلمانـم بود.  
�به نظر شـما جذابیت‌های خاص درس 
ریاضـی و به‌طـور کلـی علـم ریاضی در 
چیسـت؟ آیا خاطره‌ای از درس ریاضی 
داریـد که بـرای مخاطبـان مجله بیان 

کنید.  
یکـی از جذابیت‌هـای خیلـی مهـم در علـم 
ریاضی، وجود نوعی زیبایی در این علم است؛ 
چیـزی شـبیه هنـر. مثاًل یافتـن الگوهای 
منظم در ریاضی خیلی جذاب اسـت. یا مثال 
دیگـری کـه فکـر می‌کنم تـا حـدی می‌تواند 
حـس شـخصی‌ام را در مـورد ریاضی توضیح 
دهد، مشـاهدۀ تصویر‌های »اسـتریوگرام« 
)سـه‌بعدی پنهان( اسـت. ابتدا شما تصویر 
نامفهومـی را می‌بینید، ولی اگـر تمرکز نگاه 
را تغییـر دهیـد، ناگهان در میـان آن تصویر 
نامفهـوم، به‌طـرز شـگفت‌انگیزی تصویری 
شـفاف، و‌اضـح و دارای عمـق مشـاهده 
می‌کنید. چنین حسـی وقتی که مسـئله یا 
مفهومی را درک می‌کنید نیز به شـما دسـت 
می‌دهد. ناگهان چیزهایی برایتان روشـن و 
واضـح می‌شـوند که قبـل از آن خیلی مبهم 
بودنـد. ایـن موضـوع حـس خاصی بـه آدم 

می‌دهـد و بسـیار لذت‌بخش اسـت. 

یکی از خاطراتی که از کلاس پنجم دبستان در 
ذهن دارم و احتمالًا یکی از اولین دلایلی بوده 
اسـت که به ریاضی علاقه‌مند شدم، مربوط 
به مقایسـۀ کسرهاسـت. در درس ریاضی در 
مورد مقایسـۀ دو کسـر که صورت یکسان یا 
مخرج یکسان دارند مطالبی یادگرفته بودیم، 
ولی بر اساس تجربه متوجه شده بودم که اگر 
دو کسـر کوچک‌تر از واحد داشـته باشیم که 
تفـاوت صورت و مخرج هر دو کسـر با یکدیگر 
برابـر باشـد، آنگاه کسـری بزرگ‌تر اسـت که 
صـورت بزرگ‌تـری دارد. مثاًل اختلاف صورت 
و مخـرج دو کسـر دو‌سـوم و چهار‌پنجم برابر 
با یک اسـت، پس چهار‌پنجم بزرگ‌تر اسـت. 

چـون بـه تجربـه این موضـوع را مشـاهده 
کرده بودم، فکر می‌کردم که قانونی را کشـف 
کرده‌ام. تـا اینکه روزی یکی از معلمان از من 
پرسـید که چرا چنین چیزی همیشه درست 
است؟ مدت‌ها به این موضوع فکر می‌کردم 
کـه دلیل این موضوع چیسـت و سـرانجام 
یک روز در مسـیر مدرسـه به خانـه به دلیل 
درسـتی این موضوع پـی بردم. ایـن اولین 
تجربـۀ من در مـورد اثبات‌کردن بـود. وقتی 
دلیـل درسـتی تجربـه‌ام را فهمیـدم، حس 
کردم ریاضی چقدر شـیرین و جذاب اسـت. 
�به‌عنوان اندیشمند و پژوهشگری که 
در دورۀ تحصیلـی و در شهرسـتان 
بروجـن، مخاطـب و دریافت‌کننـدۀ 
مجلۀ رشـد ریاضـی برهـان بوده‌اید، 
خاطرات و نظـر خود را در خصوص این 

مجله بیان بفرمایید.  
در دوران تحصیلم در بروجن که شهر کوچکی 
واقع در اسـتان چهارمحال و بختیاری است، 
پیـدا کـردن مجلـۀ رشـد ریاضی برهـان کار 
سـاده‌ای نبود. البته بروجن معلمان بسیار 
خوبی داشت – و دارد – که به برکت وجود آنان، 
همواره جو فرهنگی خوبی بر شهر حاکم بوده 
اسـت، ولی به هر حال مشـکلات یک شـهر 
کوچـک را هم همـراه دارد. وقتی کلاس دوم 
دبیرستان بودم برای اینکه بتوانم کتاب‌های 
ریاضـی و نشـریاتی ماننـد نشـریۀ برهان یا 

پی‌نوشت

1. Simon Fraser

مجلۀ رشـد ریاضـی را خریداری کنم، در طول 
تابستان کار می‌کردم و همۀ پولی را که در آن 
مدت به دسـت می‌آوردم، بـرای خرید کتاب 
و ایـن گونـه مجله‌ها خرج می‌کـردم. جالب 
اسـت که بگویـم هنوز هـم ایـن کتاب‌ها را 

دارم و از آن‌ها بسـیار آموخته‌ام.  
�می‌گوینـد ریاضی پرکاربردترین دانش 
و مـادر تمـام علوم اسـت. نظر شـما 

چیست؟
مـن هـم بـه دلایـل زیـادی بـا ایـن جمله 
موافقـم. بخشـی از دلایلم به همان سـؤال 
»تأثیـر علـم ریاضی بـر ذهن چیسـت؟« بر 
می‌گردد. ریاضی حتی به صورت غیرمستقیم 
و از طریـق پیشـرفت‌هایی که در سـال‌های 
اخیـر در حوزۀ هوش مصنوعی صورت گرفته 
نیز در اغلب زمینه‌ها تأثیرگذار شـده است. 
�عده‌ای دیگر ریاضیات را ابزار قدرتمند 
درک جهان می‌دانند. آیا شـما این ایده 

را قبول دارید؟ 
برای پاسـخ به این سـؤال بایـد کمی احتیاط 
کنـم. راسـتش نمی‌دانم که بـا ریاضی تا چه 
حـدی می‌توانیـم حقایـق جهان هسـتی را 
درک کنیم. شـاید مقدار کمی از آن را بتوانیم 
درک کنیـم، ولی بیـن ابزارهایی که در اختیار 
داریم، احتمالًا یکی از قوی‌ترین ابزارهایمان 

ریاضی باشد. 
�بـا توجه به اینکه با مجلۀ رشـد ریاضی 
برهان آشنا هستید، بفرمایید نظرتان 
دربـارۀ ایـن مجله چیسـت و علاوه بر 
مطالب فعلـی، چه مطالبی مناسـب 

است که در آن چاپ شود؟
بـه نظـرم هنـوز هـم ایـن مجلـه یکـی از 
نشـریات پربـار علمی در زمینـۀ ریاضی دورۀ 
متوسـطه اسـت و می‌تواند بـه تأثیرگذاری 
خود ادامه دهد. شاید اضافه‌شدن داستان 
ریاضی‌دانان برجسـتۀ ایـران و جهان بتواند 
باعث جذابیت بیشتر محتوای مجله و ایجاد 

انگیـزه بین مخاطبان آن شـود.  
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